

令和3年度 あさぎり町水道事業報告書

1. 概況

- ① **業務状況について** 当年度の給水件数は、70,745件で前年度の給水件数70,137件と比較し608件増加している。なお、当年度の年間給水量は、1,565,859³m³となり、これに対する年間配水量は、2,100,009³m³となっている。有収率については、本年度は74.6%となっている。
- ② **収益的収入及び支出について** 当年度の収益的収支は、事業収益380,081,577円（税込402,523,532円）、事業費用322,417,141円（税込331,703,168円）で、純利益57,664,436円を計上した。
- ③ **資本的収入及び支出について** 当年度の資本的収支は、収入において511,574,050円（税込511,677,550円）、支出において591,294,846円（税込604,208,285円）となった。これにより収入が支出に対し不足する額79,720,796円（税込92,530,735円）は、過年度分損益勘定留保資金79,720,796円及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額12,809,939円で補填した。令和3年度末の内部留保資金現在高は、令和2年度末に比較して35,907,047円増加し、438,371,090円となった。
- ④ **水道施設及び設備等の整備状況について**

漏水原因の多くは耐用年数を過ぎた管路の老朽化によるものであり、平成27年度より免田地区を中心とした管路の更新に着手している。令和3年度は、総延長1,277.28mの配水管布設替工事を実施した。

また、令和3年度より水道施設再編整備事業（今村・須恵中央・岡原第一浄水場の廃止と須恵・岡原送水ポンプ場を建設し吉井浄水場からの送水に切り替える。）に着手している。令和3年度は須恵送水ポンプ場建設用地の取得と実施設計、2,866.9mの送水管設計、34.8mの送水管新設工事を実施した。

2. 業 務 量

(1) 業務量

(単位 : 件・m³・円・%)

区 分	令和3年度 ①	令和2年度 ②	増 減 (①-②) ③	伸 率 (③÷②)
年度末給水件数	5,902	5,866	36	0.6 %
期 間 配 水 量	2,100,009	2,112,620	△ 12,611	△0.6 %
月平均配水量	175,001	176,052	△ 1,051	△0.6 %
期 間 給 水 量	1,565,859	1,550,754	15,105	1.0 %
月平均給水量	130,488	129,230	1,258	1.0 %
有 収 率	74.6 %	73.4 %	1.2 %	

(2) 事業収益及び事業費用に関する事項

(単位：円)

区 分 (款 ・ 項 ・ 目)	令和3年度	令和2年度	比 較
1 水道事業収益 (A)	380,081,577	373,656,650	6,424,927
1 営業収益	206,085,666	198,741,218	7,344,448
1 給水収益	205,946,430	198,632,085	7,314,345
2 受託工事収益	0	0	0
3 その他の営業収益	139,236	109,133	30,103
2 営業外収益	173,877,945	174,452,332	△ 574,387
1 受取利息及び配当金	17,309	8,581	8,728
3 他会計補助金	13,360,031	15,063,087	△ 1,703,056
4 長期前受金戻入	77,446,805	77,888,343	△ 441,538
6 雑収益	44,400	1,525,600	△ 1,481,200
7 資本費繰入収益	78,797,400	79,966,721	△ 1,169,321
8 国庫補助金	4,212,000	0	4,212,000
3 特別利益	117,966	463,100	△ 345,134
2 過年度損益修正益他	117,966	463,100	△ 345,134
1 水道事業費用 (B)	322,417,141	348,265,895	△ 25,848,754
1 営業費用	288,163,594	313,337,039	△ 25,173,445
1 原水及び浄水費	31,039,047	49,112,985	△ 18,073,938
2 配水及び給水費	49,438,766	54,159,471	△ 4,720,705
3 受託工事費	0	0	0
4 総係費	28,493,105	30,013,700	△ 1,520,595
5 業務費	11,508,783	9,025,599	2,483,184
6 減価償却費	164,578,132	164,642,505	△ 64,373
7 資産減耗費	3,105,761	6,382,779	△ 3,277,018
8 その他の営業費用	0	0	0
2 営業外費用	29,006,294	32,646,835	△ 3,640,541
1 支払利息及び企業債取扱諸費	28,523,149	31,317,048	△ 2,793,899
3 雑支出	483,145	1,329,787	△ 846,642
3 特別損失	5,247,253	2,282,021	2,965,232
4 災害による損失	5,043,125	1,970,000	3,073,125
5 過年度損益修正損	204,128	312,021	△ 107,893
純利益 (A) - (B)	57,664,436	25,390,755	32,273,681

3. 会計

(1) 企業債の概要

借入先	前年度末残高	当年度借入額	当年償還額	当年度末残高
財 務 省	1,641,389,292	125,800,000	151,054,858	1,616,134,434
地方公共団体金融機構	170,010,647	0	14,779,587	155,231,060
計	1,811,399,939	125,800,000	165,834,445	1,771,365,494

令和 3 年度 水道事業会計 損益計算書

(令和 3年 4月 1日 から 令和 4年 3月31日 まで)

	円	円	円
1 営業収益			
(1) 給水収益	205,946,430		
(2) その他の営業収益	139,236	206,085,666	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	31,039,047		
(2) 配水及び給水費	49,438,766		
(3) 総係費	28,493,105		
(4) 業務費	11,508,783		
(5) 減価償却費	164,578,132		
(6) 資産減耗費	3,105,761	288,163,594	
営業損失			82,077,928
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	17,309		
(2) 他会計補助金	13,360,031		
(3) 長期前受金戻入	77,446,805		
(4) 雑収益	44,400		
(5) 資本費繰入収益	78,797,400		
(6) 国庫補助金	4,212,000	173,877,945	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	28,523,149		
(2) 雑支出	483,145	29,006,294	144,871,651

経常利益			62,793,723
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	117,966	117,966	
6 特別損失			
(1) 災害による損失	5,043,125		
(2) 過年度損益修正損	204,128	5,247,253	△5,129,287
当年度純利益			57,664,436
前年度繰越利益剰余金			0
その他未処分利益剰余金変動額			0
当年度未処分利益剰余金			57,664,436

令和 3 年度 水道事業会計 貸借対照表

(令和 4 年 3 月 31 日)

資 産 の 部

	円	円	円	円
1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地		23,540,470		
ロ 建物	163,620,374			
建物減価償却累計額	<u>△65,490,698</u>		98,129,676	
ハ 構築物	6,719,393,310			
構築物減価償却累計額	<u>△2,969,625,041</u>		3,749,768,269	
ニ 機械及び装置	1,337,656,569			
機械及び装置減価償却累計額	<u>△1,197,789,392</u>		139,867,177	
ホ 車輛運搬具	6,878,847			
車輛運搬具減価償却累計額	<u>△6,523,749</u>		355,098	
ヘ 工具、器具及び備品	6,506,134			
工具、器具及び備品減価償却累計額	<u>△2,006,110</u>		4,500,024	
ト 建設仮勘定				69,034,392
チ その他有形固定資産	1,350,000			
その他有形固定資産減価償却累計額	<u>△1,215,000</u>		135,000	
有形固定資産合計				4,085,330,106
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		80,300		
ロ ソフトウェア		<u>756,920</u>		
無形固定資産合計				837,220
(3) 基金		<u>250,000,000</u>		
投資その他の資産合計			<u>250,000,000</u>	
固定資産合計				4,336,167,326
2 流動資産				
(1) 現金預金			567,048,125	
(2) 未収金		43,156,543		
貸倒引当金		<u>△217,506</u>		
(3) 貯蔵品			<u>7,626,780</u>	
流動資産合計				617,613,942
資 産 合 計				<u>4,953,781,268</u>

負債の部

3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債		1,607,062,635	
ロ その他の企業債		<u>4,400,000</u>	
固定負債合計			1,611,462,635
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債		159,902,859	
(2) 未払金		11,188,872	
(3) 預り金		3,250,410	
(4) 引当金			
イ 賞与引当金		2,307,000	
ロ 法定福利費引当金		<u>475,000</u>	
流動負債合計			177,124,141
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		3,915,796,289	
(2) 長期前受金収益化累計額		<u>△2,102,702,061</u>	
繰延収益合計			1,813,094,228
負債合計			<u>3,601,681,004</u>

資本の部

6 資本金			
(1) 資本金			
イ 出資金	802,488,022		
ロ 組入資本金	<u>336,358,666</u>		
資本金合計		<u>1,138,846,688</u>	
資本金合計			1,138,846,688
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 国庫(県)補助金	1,382,336		
ロ 受贈財産評価額	3,317,661		
ハ 工事負担金	9,197,828		
ニ 水道加入金	<u>7,125,385</u>		
資本剰余金合計		21,023,210	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	124,565,930		
ロ 建設改良積立金	10,000,000		

ハ 当年度未処分利益剰余金	57,664,436		
利益剰余金合計	<u>57,664,436</u>	<u>192,230,366</u>	<u>213,253,576</u>
剰余金合計			<u>1,352,100,264</u>
資本合計			<u>4,953,781,268</u>
負債資本合計			<u>4,953,781,268</u>